Ὡστε, ἀδελφοί μου, καὶ ὑμεῖς ἐθανατώθητε τῷ νόμῳ διὰ τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ, εἰς τὸ γενέσθαι ὑμᾶς ἐτέρω, τῷ ἐκ νεκρῶν ἐγεθέντι, ἵνα καρποφορήσωμεν τῷ θεῷ. Ὅτε γὰρ ἡμεν ἐν τῇ

ob ipsum rubore suffundatur. « Nam finis illorum mors. » Non solum a pudore, verum etiam ab effectibus peccati malitiam confirmat. Finis illorum, inquit, mortem habet, idque spiritualem. « Habetis fructum vestrum in sanctificationem » Illorum, inquit, fructus mors est et confusio, horum autem fructus sanctificatio est et vita æterna. Verum quanquam hæc ita se habeant, saltem ita Deo servite, quemadmodum olim immunditiæ et iniquitati: « Finem vero vitam æternam. » Ab his quæ data sunt, eorum fidem facit quæ exspectantur, hoc est, a sanctificatione vitam æternam infert. « Stipendia enim peccati mors. » Stipendia, lucra veluti fructus vel donum. Ὀψώνιον, id est, stipendium, dicitur donum regis. Vide autem quibus verbis sermonem edisserat. Nam illos et firmiores reddit ad id quod futurum est, et ut de his gratias agant a quibus liberati sunt, efficit. Stipendium facimus per peccatum, quod nobis illud perpetratum conciliat ac rependit. « Donum autem Dei. » Non dixit: Merces bonorum operum, sed « donum, » ostendens quod non per labores, sed per gratiam liberati sint a peccatis.

CAPUT IX.

Repetitio de vita quæ est in charitate.

VII, 1-3. An ignoratis, fratres (scientibus enim legem loquor), quod lex dominetur homini quanto tempore vivit? Mulier enim viro subjecta, viventi viro alligata est per legem: quod si mortuus fuerit vir, absoluta est a lege viri. Itaque vivente viro, adultera judicabitur, si se junxerit alii viro: sin autem mortuus fuerit vir, libera est a lege, ut non sit adultera, si jungitur alii viro.

Cum encomio dicit « Scientibus legem. » — « Quod lex dominetur homini? » Superius dixit quod mortui sumus peccato: nobis itaque non dominatur, ea ratione qua sumus illi mortui, nunc autem vult ostendere quod neque lex dominetur. Humanum autem profert exemplum. Deinde procedendo ostendit, quod non solum nos legi mortui sumus: sed et lex mortua est per adventum Christi. « Homini. » Non dixit viro, aut mulieri, sed « homini, » ut utrumque significat. « Quanto tempore vivit. » Quis? homo videlicet. Per defectum ergo dictum est, sed id quod subjungitur efficit illum manifestum. « Mulier enim viro subjecta. » Ordine viri posuit legem, ordine autem mulieris credentes. « Quod si mortuus fuerit vir. » Per exemplum viduæ legem supponit morientem: quod in conclusione non facit, ne sermonem suum odiosum reddat, sed tantum simpliciter narrans. « A lege. » Quæ de viro statuit illiciter mulierem alligat. Κατήργηται, id est, absoluta est, liberata est.

VII, 4-6. Proinde, fratres mei, vos quoque mortificati estis legi per corpus Christi, ut essetis alteri; nimirum ei qui a mortuis resurrexit: ut fructificemus Deo. Cum enim essemus in carne, affectus peccato-

rum qui per legem erant operabantur in membris nostris, ad fructificandum morti. Nunc autem soluti sumus a lege, mortui ei per quod detinebamur.

285 In conclusione non inducit mortuam esse legem, ne sermo dure accipiatur: siquidem Judæis loquitur, sed credentes inducit Christi morte defunctos esse a lege, ideoque liberatos. Si ergo mortua lege non est transgressor qui eam relinquit ac Domino credit, multo magis si quis ipse etiam moriatur (sicuti dicit quod et nos mortui simus) solutus est a lege et non est transgressor. « Per corpus Christi. » Qui pro nobis mortuus est: commortui enim illi sumus in baptisate, et non sumus nostri: nam pretio nos emit. « Ut essetis alteri. » Veluti lege mortua; ideo neque transgressores inveniuntur. « Ut fructificemus Deo. » Adhortatur deinde ad spem meliorem. Siquidem tunc, inquit, fructum ferebamus, omnia ad illam operantes: nunc autem Deo.—« Cum enim essemus in carne. » Id est, in conversatione secundum legem. Nam carnem vocavit datas carni sanctiones: puta de cibo, potu, lepra ac similibus. « In carne. » Id est, in carnali vita. Non autem dixit: In lege, ne despiceretur sermo: adhuc enim legem colebant. « Ea quæ per legem sunt » — « Nam concupiscentiam, inquit, non novissem nisi lex dixisset: Non concupisces. » Pæc ergo per legem sunt cognita. Rursum non dixit: Membra operantur, ne accusaret carnem, sed operabantur in membris ad fructificandum morti, ostendens quod extrinsecus operatione Satanæ accidat, ut cooperentur ad mortem. Per peccata enim fructificamus morti. « Nunc autem soluti sumus a lege. » Rursum quod erat odiosum fugiens, non dixit: Soluta est lex; sed, « Nos a lege soluti sumus, » hoc est, absoluti ac liberati. Quamobrem? Quia mortui sumus peccato. Nam hoc detinebat: et surreximus, non per legem, sed per Christum. Manifestum ergo est quod a lege quidem absoluti sumus tanquam mortui: subditi autem sumus Christo qui nos a morte liberavit.

Δηλον οὖν ὅτι ἀπὸ μὲν τοῦ νόμου ἀπολελύμεθα ὡς θανάτου Χριστοῦ.

286 CAPUT X.

De condemnatione quæ propter peccatum erat sub lege.

VII. 6, 7. *Ut serviamus per novitatem spiritus, et non per vetustatem litteræ. Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit! Sed peccatum non cognovi nisi per legem. Nam et concupiscentiam nesciebam nisi lex dixisset: Non concupisces.*

Deinde ne existiment quod a lege absoluti, secure deinceps agere possint quæ velint, aliam inducit servitutem exactiorem, puta spiritus Pulchre autem dicit « Per novitatem; » neque enim eadem sunt statuta in Novo Testamento quæ olim erant